- 1 -

韶 关 市 发 展 和 改 革 局

韶 关 市 教 育 局

韶关市市场监督管理局

文件

韶发改联〔2021〕61号

关于我市线下学科类校外培训收费等

有关事项的通知

各县（市、区）发改局、教育局、市场监管局，各有关学科类校

外培训机构：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神，加

强学科类校外培训收费监管，根据广东省发展和改革委员会 广

东省教育厅 广东省市场监督管理局《转发国家发展和改革委员

会、教育部、国家市场监督管理总局关于加强义务教育阶段学科

类校外培训收费监管的通知》（粤发改价格函〔2021〕2391号，

以下简称《通知》）有关规定，结合我市实际，经市人民政府同

意，现将我市线下学科类校外培训基准收费标准及有关事项通知

如下：

- 2 -

一、管理事项

根据《通知》要求，义务教育阶段线上和线下学科类校外培

训收费属于非营利性机构收费，依法实行政府指导价管理，由政

府制定基准收费标准和浮动幅度。

（一）管理权限。依据《通知》规定，省发展改革部门会同

教育部门制定在省教育厅审批的线上学科类校外培训机构基准

收费标准和浮动幅度；各地级以上市人民政府制定在本地区登记

注册的线下学科类校外培训机构基准收费标准和浮动幅度，各县

（市、区）遵照执行。面向普通高中学生的学科类校外培训收费

参照执行。

（二）学科范围的界定。对道德与法治、语文、历史、地理、

数学、外语（英语、日语、俄语）、科学（或生物、物理、化学）

的校外培训按照学科类进行管理，具体按教育部门有关规定执行。

二、收费标准

坚持学科类校外培训的公益属性，以有效减轻学生家庭教育

支出负担为目标，以平均培训成本为基础，统筹考虑我市经济发

展水平、学生家庭承受能力等因素，参考周边地市收费标准等，

在成本调查的基础上，结合实际，制定我市线下学科类校外培训

基准收费标准及浮动幅度。

（一）班型类别。按照省的要求，收费标准班型分为 10 人

及以下、11-20人、21-30人、30人以上四种。

（二）标准时长。我市线下学科类校外培训基准收费标准计

算单位为“元/课时·人次”，标准时长为 45分钟。实际时长不一

样的，按本标准时长比例折算。

- 3 -

（三）收费标准。我市线下学科类校外培训收费标准为基准

价，上浮不得超过 10%，下浮不限。不同学科、不同学段的成本

差异可在允许的浮动范围内调整解决。具体见下表：

韶关市线下学科类校外培训基准收费标准

单位：元/课时·人次

学 段 标准时长
班型及收费标准

10 人及以下 11-20 人 21-30 人 30 人以上

义务教育阶段 45分钟 40 35 30 25

备 注

1.本标准为基准价，上浮不得超过 10%，下浮不限。

2.实际时长不一样的，按标准时长比例折算。

3.面向普通高中学生的学科类校外培训收费参照执行。

三、工作要求

（一）实行动态调整。为加强对学科类校外培训市场的跟踪

监测，各县（市、区）发改、教育、市场监管部门要建立收费政

策评估机制，及时开展收费政策评估并分别报送市级主管部门。

市发改、教育、市场监管部门要建立动态调整机制，根据收费政

策评估情况、校外培训市场变化、政策执行、成本调查等情况，

适时对收费标准进行调整完善。

（二）规范资料报送。为及时掌握本地学科类校外培训机构

的基本情况，加强校外培训收费监管，各培训机构需于每年 6月

底前将招生简章、收费标准、教师资质等资料，连同上一年度收

入、成本、利润及关联交易、政策执行等情况分别报送当地教育、

发改和市场监管部门。具体由市教育部门进行统一规范及明确。

（三）加强收费监管。各县（市、区）市场监管部门要配合

- 4 -

教育部门推动培训机构全面使用教育部和市场监管总局统一制

定的《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》(2021年修订版），

加强预收费监管，督促培训机构严格履行合同义务，规范自身收

费行为，不得以任何理由、任何方式提高或变相提高政府制定的

收费标准，不得在培训费外收取其他费用，并加强收费监管及违

法查处。

本通知自 2022 年 1 月 1 日起执行。各学科类校外培训机构

应严格按照规定，通过网站、收费场所、公开媒体等途径，将学

科类校外培训内容、培训时长、收费标准、教师资质等信息提前

向社会公开，做好宣传解释及明码标价等工作。

韶关市发展和改革局 韶关市教育局 韶关市市场监督管理局

2021年 12月 30日

公开方式：主动公开

抄送：省发展改革委、教育厅、市场监管局，市委办、市人大办、

市政府办、市政协办，市委宣传部，各县（市、区）人民政府，

市民政局、司法局、人社局、文广旅体局、审计局、统计局、

政数局，韶关新区管委会。

韶关市发展和改革局办公室 2021年 12月 30日印发

	关于我市线下学科类校外培训收费等
	有关事项的通知
	各县（市、区）发改局、教育局、市场监管局，各有关学科类校外培训机构：
	为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》
	一、管理事项
	根据《通知》要求，义务教育阶段线上和线下学科类校外培训收费属于非营利性机构收费，依法实行政府指导价管
	（一）管理权限。依据《通知》规定，省发展改革部门会同教育部门制定在省教育厅审批的线上学科类校外培训机
	（二）学科范围的界定。对道德与法治、语文、历史、地理、数学、外语（英语、日语、俄语）、科学（或生物、

	二、收费标准
	坚持学科类校外培训的公益属性，以有效减轻学生家庭教育支出负担为目标，以平均培训成本为基础，统筹考虑我
	（一）班型类别。按照省的要求，收费标准班型分为10人及以下、11-20人、21-30人、30人以上四
	（二）标准时长。我市线下学科类校外培训基准收费标准计算单位为“元/课时·人次”，标准时长为45分钟。
	（三）收费标准。我市线下学科类校外培训收费标准为基准价，上浮不得超过10%，下浮不限。不同学科、不同
	韶关市线下学科类校外培训基准收费标准
	单位：元/课时·人次
	学  段
	标准时长
	班型及收费标准
	10人及以下
	11-20人
	21-30人
	30人以上
	义务教育阶段
	45分钟
	40
	35
	30
	25
	备  注
	1.本标准为基准价，上浮不得超过10%，下浮不限。
	2.实际时长不一样的，按标准时长比例折算。
	3.面向普通高中学生的学科类校外培训收费参照执行。

	三、工作要求
	（一）实行动态调整。为加强对学科类校外培训市场的跟踪监测，各县（市、区）发改、教育、市场监管部门要建
	（二）规范资料报送。为及时掌握本地学科类校外培训机构的基本情况，加强校外培训收费监管，各培训机构需于
	（三）加强收费监管。各县（市、区）市场监管部门要配合教育部门推动培训机构全面使用教育部和市场监管总局
	本通知自2022年1月1日起执行。各学科类校外培训机构应严格按照规定，通过网站、收费场所、公开媒体等
	韶关市发展和改革局   韶关市教育局  韶关市市场监督管理局
	2021年12月30日

	公开方式：主动公开
	抄送：省发展改革委、教育厅、市场监管局，市委办、市人大办、
	市政府办、市政协办，市委宣传部，各县（市、区）人民政府，
	市民政局、司法局、人社局、文广旅体局、审计局、统计局、
	政数局，韶关新区管委会。
	韶关市发展和改革局办公室            2021年12月30日印发